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Kr. desuden have de maattet give ud alene 
i de iiaeviite Anledninger, og det er det, An- 
dragendet gaar ud paa at faa refunderet af 
Statskassen Jeg kan derfor ikke andet end 
henstille til den højtærede Minister, om han 
dog ikke, under: Hensyn til Danske Lovs 2홢홢 
22홢64 hvor der i sidste Sætning »eller i 
andre Maader« gives Anvisning paa en an- 
den Fordeling end just Ligning paa Menig- 
heden, og under Hensyn til, at Ministeren 
selv paa det citerede Sted iAnmcerkningerne 
til Finansloven fra 1889홢홢90 har erklaeret, 
at det skyilde vcere haardt« at paalcegge 
Sognebeboerne disse Udgifter, og at det er 
»yderst tvivlsomt«, hvorvidt det vilde kunne 
gennemfores ved Trang, kunde gaa ind paa 
at refundere blot denne Udgift, som de have 
haft alene af kunstneriske og arkceologiske 
ensyn. Hvis den højtærede Minister vilde 

gaa ind paa det, tror jeg ikke, det høie Ting 
vilde have noget derimod. Jeg ønsker der- 
for at høre den højtærede Kultxisministers 
Svar  i den Anledning. . 

T r i e r :  Naar jeg sammen med det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 3die Valg- 
kreds (Wassard), der ligesom jeg er Medlem 
af Kjøbenhavns Kommunalbestyrelsa har stillet 
det Forgag at »Andragende fra Kjøben- 
havns ommunalbestyrelse kom Bidrag af 
Statskassen til Kjøbenhavns Kommunes 
Sljolevcesen henvises til den højtærede Kul- 
tusministers Overvejelse«, saa ;haye vi alle- 
rede maattet gore det blot for overhovedet 
at faa denne ikke ganske ubetydelige Sag 
under Omtale ved denne Lejlighed Jeg 
skal med nogle Tal søge at motivere, hvor- 
for et saadant Andragende er fremkommer 

Naar man ser paa, hvorledes de kjøben- 
havnske Kommuneskolers Elevantal har nd- 
viklet sig iAarenes Løb, viser det sig, at det 
i 1880 var 5,ss pCt., i 1885, altsaa allerede 
5 Aar efter, var det steget til 7,28 pCt-, i 
1890 var det 9,12 pEt., i 1892 9,» pCt. af 
Byens samtlige Folkemængde. Der er alt- 
saa en stadig relativ Stigen i Eleyaxttallet 
11 Kommuneskolem og jeg tror, at en ikke 
ringe Del af Aarsagen hertil ligger iden 
store Tilgang til Kjøbenhavns Kommune 
fra Kommuner ude omkring i Landet. Der 
tales ofte om, at Kjøbenhavn er begunstiget 
gennem mange offentlige Anlæg, og fra en 
vis Side set kan det ogsaa godt indrommes ; 
men med Hensyn til de Udgifter, der ved. 
saadanne offentlige Anlæg t Tidens Løb 
paadrages Kommunen, tror jeg, at Dommen 
maa falde omvendt ud. Den store Arbejder- 
befolkning, som dra es til Byen ved saa- 
danne Foretagender, liver jo i Reglen saa: 
Ledes stillet her inde, at .»i ethvert Tilfælde 

deres Børns Skolegang kommer til at falde 
Kommunen til Byrde og forøger de store 
Udgifter, der allerede i Forvejen gaa med 
dertil. J  Aaret 1892 var Udgiften for Kjø- 
benhavns Kommunes Skolevæsen saaledes 
1,533,298 Kr., det vil sige: noget over 48 
Kr. for hvert Barn. Det er det høieste, der 
overhovedet er i Landet for Tiden gives 
ud af nogen ommnne for dens Skolevaesen 
Frederiksberg, som kommer der efter, h a r  
tun 47,07 Kr. Hvad de øvrige Købstæder 

angaar, ligger en samlet Opgivelse nogle 
Aar tilbage i Tiden; den Købstadkommune, 
der i 1887 stod øverst blandt dem alle, nem- 
lig V borg, gav kun 34,k2 Kr. pr. Hoved af 
Skoleborn Der er saaledes ingen Tvivl 
om, at det er et overordentlig stort Skole- 
budget, der tynger paa Kjøbenhavn, og hvis 
man vil se efter, hvad dette Budget nu 
bruges til, saa vil det ikke kunne nægtes, at 
Kommunen paa bedste Maade løser den Op- 
gave, som en Kommune har for sit Skole- 
væsen. Jeg tror ikke, der er delte Meninger 
om, at Kjøbenhavns Kommune i den Ret- 
ning naar saa høit som overhovedet nogen 
Kommune i Landet, maaske endda et godt 
Stykke op over de fleste øvrige Kommuner, 
og sætter det mest mulige ind paa at sende 
sine vordende Borgere ud i Livet saa vel 
orsyiiet med Skolekundskiiber som det un-» 

der de nuværende Forhold er muligt. Ikke 
desto mindre er Kjøbenhavn stillet som en 
Undtagelse blandt Landets Kommuner, hvad 
angaar Statens Forhold til dets Skole- 
væsen, en Undtagelse, for saa vidt som det 
er den eneste Kommune, til hvilken Staten 
ikke giver noget Tilskud. Paa den Finans- 
lov, vi have vedtaget ved Zdje Behandling 
her i Aar, ydes der til Skolevæsenet uden 
for Kjøbenhavn som Lonningstillceg i Hen- 
hold til Lov af 23de April 1881 400,0()0 
Kr., som Bidrag til Pensioner efter Lov af 
8de Marts 1856 100,000 Kr., som yderligere, 
Bidrag efter samme Lov 265,000 Kr., i det 
hele taget 765,000 som Statens Tilskud til 
Kommiinernes Skolevæsen. Kjøbenhavn 
derimod er iidelukket fra enhver som helst 
Delagtighed i dette, og det uagtet det er en 
given Ting, at Kjøbenhavns aarlige Udgift 
allerede i 1889 beløb sig til over en Femte- 
del af Landets samtlige Udgifter til de kom- 
munale Skoler, nemlig til 1,340,000 Kr. af 
i det hele taget 6,478,00) Kr.» , 

Man har paa andre Omraader indrøm- 
met, at der var Anledning til at stille Kjø- 
benhavn i Niveau med andre Kommuner, 
saaledes f. Eks ved Ordningen af Sindssyge- 
væsenet, hvor jo Forholdet er dette, at Kjø- 
benhavn, som har sin egen Sindssygeanstalt, 
faar Tilskud af Staten i Forhold til fin 


